
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 
Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 
 
OGGETTO: LAVORI NECESSARI  PER IL  TRATTAMENTO F ITOSANITARIO, POTATU RA ED 

ELIMINAZIONE DELLE PARTI  SECCHE DELLE P ALME E MANUTENZIONE LUNGO I  
LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO ”  

CUP: B44H20002950003                       CIG: 8472163A12 
- Approvazione Perizia Assestamento Somme  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINA A CONTRARRE N. ___________                                     del _______________ 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 
Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 
 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 

PREMESSO che: 

 Con determinazione, del Dirigente della V Direzione "Ambiente e Pianificazione”, n° 680 del 
21.08.2020, è stato nominato, l'ing. Carmelo Battaglia, R.U.P. dei Lavori necessari per il trattamento 
fitosanitario, potatura ed eliminazione delle parti secche e manutenzione lungo i laghi della                
R.N.O. "Capo Peloro". 

 Il progetto esecutivo è stato redatto dal geom. Claudia De Benedictis del “Servizio Ingegneria 
Territoriale” in data 01.09.2020. 

 In data 02.09.2020 il R.U.P. ha emesso atto di validazione ed ha espresso relativo parere tecnico n° 3, 
in pari data, sul progetto ai sensi della normativa vigente. 

 Con determina n° 1185 del 04.12.2020, il R.U.P., ha approvato il verbale di proposta di affidamento  
dell’ 11.11.2020 e, con la stessa, ha aggiudicato i lavori, in via definitiva, all’impresa LAURA RYOLO 
S.r.l., con sede legale in Barcellona P.G. (Me) via Largo Case Lunghe n° 15, C.da Oreto,  per l'importo 
di  €. 117.829,02, derivante  dall'applicazione della percentuale di ribasso del 18,333% sul prezzo a 

1344 12/10/2021

1200 27/10/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

base d'asta, cui si  aggiungono gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 3.611,61 per un  
importo complessivo di aggiudicazione di €. 121.440,63. 

 Il relativo contratto di appalto è stato stipulato in data 28.01.2021 n° 2517 di rub. 

 La consegna dei lavori è avvenuta in data 05.02.2021; gli stessi sono stati sospesi per gg. 10 e 
prorogati di gg. 40. 

 

CONSIDERATO: 

 Che da una ricognizione generale delle opere eseguite fino alla data del 19.07.2020 si è  resa 
necessaria una perizia di assestamento riguardante esclusivamente le Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione, rientrante tra le competenze del RUP, redatta ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 Che i lavori sono stati ultimati in data 24.07.2021 come da certificato di ultimazione redatto in data 
01.09.2021, su comunicazione della ditta in data 25.08.2021;  

 Che la perizia di assestamento,  non comporta alcuna variazione sia in merito alla natura dell’opera 
che in termini di incremento di spesa, in quanto non fa riferimento a maggiori oneri per lavori bensì 
riguarda esclusivamente la ridistribuzione delle Somme a Disposizione dell’Amministrazione tra le 
quali sono previste  alla lettera “g” gli “Oneri di Accesso in Discarica” per un importo di €. 6.000,00 e 
trova il proprio fondamento nel maggiore importo di €. 500,00 necessari per il conferimento in 
discarica di maggiori quantità di sfalci di vegetazione e di potatura; 

 Che l’importo complessivo dei lavori per effetto della presente perizia di assestamento rimane  
invariato rispetto a quello del progetto originario, con quadro tecnico economico rimodulato post 
gara,  approvato con D.D. n° 1185 del 04.12.2020 e assunto con impegno n° 1023/20 del 01.12.2020 – 
Cap. 6417/20.  

VISTO il progetto esecutivo dei “LAVORI NECESSARI PER IL  TRATTAMENTO FITOSANITARIO,  

POTATURA ED ELIMINAZIONE DELLE PARTI  SECCHE DELLE PALME E MANUTENZIONE LUNGO I  

LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO”  redatto dai tecnici del Servizio "lngegneria Territoriale” della                  

V Direzione "Ambiente e Pianificazione" per l'importo complessivo di €. 200.000,00 con il seguente quadro 

tecnico economico:  

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

1. LAVORI  
   

 €     147.891,45  

  di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza:  €       3.611,61  
    Importo Lavori soggetti a ribasso:  €   144.279,84  
  

      2.  SOMME A DISPOSIZIONE 
   

 

a) Per I.V.A. 22%  :   €     32.536,12  
  

 

b) Per acquisto beni di supporto e consumo:   €       1.000,00  
  

 

c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €       2.700,00  
  

 

d) Per imprevisti IVA compresa  €       6.000,00  
  

 

e) Per spese tecniche e oneri vari  €       2.957,83  
  

 

f) Per contributi e oneri vari (Anac, AVCP, ecc.)  €          100,00  
  

 

g) Per oneri di accesso in discarica (IVA compresa)  €       6.000,00  
   h) Per indagini di Labor. – caratt.ne (IVA compresa)  €          810,00    

 

h) Per arrotondamento  €              4,60  
  

  
Sommano  €     52.108,55  

 
 €     52.108,55  

  
TOTALE IMPORTO 

  
 €    200.000,00  

                                                                                                                  (Diconsi Euro duecentomila/00) 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 
VISTO il quadro economico rimodulato post-gara come appresso: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO (rimodulato post-gara) 
 

1. IMPORTO LAVORI DI PROGETTO  €.  147.891,45 
  

  
  - Importo Lavori soggetti a ribasso: €   144.279,84        
  - ribasso d’asta del  18,333%  €    26.450,82        
  - Restano i Lavori al netto  €  117.829,02        
   - Oneri irriducibili per la sicurezza:  €      3.611,61        
  Importo Lavori Contrattuale  €  121.440,63      €. 121.440,63   

       2.  SOMME A DISPOSIZIONE         
  a) Per I.V.A. 22%  :   €       32.536,12        

 
b) Per acquisto beni di supporto e consumo:   €         1.000,00  

   
 

c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €         2.700,00  
   

 
d) Per imprevisti IVA compresa  €         6.000,00  

   
 

e) Per spese tecniche e oneri vari  €         2.957,83  
   

 
f) Per contributi e oneri vari (Anac, AVCP, ecc.)  €            100,00  

   
 

g) Per oneri di accesso in discarica (IVA compresa)  €         6.000,00  
    h) Per indagini di Labor. – Caratter.ne  (IVA compresa)  €            810,00     

 
i) Per arrotondamenti  €                4,60  

       SOMMANO  €      52.108,55     €     52.108,55    

           TOTALE IMPORTO      €   173.549,18    

   RIEPILOGO 
 

        

  ONERE finanziario impegnato      €   200.000,00    
              
  ONERE finanziario al netto del ribasso d’asta  €   173.549,18        

  Per CPT (20% del ribasso d’asta)  €       5.290,16        

  Per accantonamento del 50% del ribasso d’asta   €     13.225,41        

  ONERE finanziario da impegnare  €   192.064,75     €   192.064,75    

  ECONOMIE      €       7.935,25    

              

PRESO ATTO  dell’ammissibilità della perizia di assestamento somme redatta dall’Ufficio Progettazione del 
Servizio Ingegneria Territoriale  

RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa della suddetta perizia relativa ai 
LAVORI NECESSARI PER IL TRATTAMENTO FITOSANITARIO,  POTATURA ED ELIMINAZIONE 
DELLE PARTI SECCHE PALME E MANUTENZIONE LUNGO I  LAGHI DELLA R.N .O.  “CAPO 
PELORO”  senza variazione di importo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 40/CC 
dell'08/04/2015 

DETERMINA 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

per quanto sopra premesso, considerato, preso atto, ritenuto e visto di: 

APPROVARE la perizia di assestamento somme allegata relativa ai LAVORI NECESSARI PER IL 
TRATTAMENTO FITOSANITARIO, POTATURA ED ELIMINAZ IONE DELLE PARTI SECCHE PALME 
E MANUTENZIONE LUNGO I  LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO ”  secondo il seguente quadro 
tecnico economico:  

QUADRO TECNICO ASSESTAMENTO SOMME 

1. LAVORI                                            €     147.891,45 
  

  
      
  a. A base d’asta:  €    144.279,84        
  b. ribasso d’asta 

del  
18,333%  €      26.450,82        

                                                                            Restano al netto  €    117.829,02      €.    117.829,02   
  c. Oneri per la Sicurezza:  €         3.611,61    €.          3.611,61   

                                            Lavori al netto con oneri di sicurezza       €.    121.440,63   

     2.  SOMME A DISPOSIZIONE         
  a) Per I.V.A. 22%  :   €      32.536,12        

 
b) Per acquisto beni di supporto e consumo:   €        1.000,00  

   
 

c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €        2.700,00  
   

 
d) Per imprevisti IVA compresa  €        6.000,00  

   
 

e) Per spese tecniche e oneri vari  €        2.957,83  
   

 
f) Per contributi e oneri vari (Anac, AVCP, ecc.)  €           100,00  

    g) Per oneri di accesso in discarica (IVA compresa)  €        6.500,00    
 h) Per indagini di labor. – caratter.ne  (IVA compresa)  €           310,00    

 
i) Per arrotondamento  €               4,60  

       Sommano  €     52.108,55     €         52.108,55    

    ONERE  FINANZIARIO    
 ONERE FINANZIARIO 

   €       173.549,18    

   RIEPILOGO 
 

        

  ONERE finanziario al netto del ribasso d’asta 
 

   €   173.549,18   

  Per CPT (20% del ribasso d’asta)  €       5.290,16        

  Per accantonamento del 50% del ribasso d’asta   €     13.225,41        

  
 

 €     18.515,57     €     18.515,57    

  ONERE finanziario impegnato       €   192.064,75   

              

   
 
 

                
  ONERE in assestamento somme per lavori  €   173.549,18   

 
  

  ONERE post-gara per lavori  €   173.549,18   
 

  

  

 

 €              0,00    
 

  

              
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  

 di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e verificato che non sussiste “Conflitto 

d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

DICHIARARE che il presente impegno assume carattere urgente e indifferibile in quanto la mancata 

realizzazione dell’intervento in oggetto può arrecare danno all’Amministrazione 

DICHIARARE   il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
      ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

 

Allegati:  
 Relazione tecnica  

 Quadro tecnico economico 

 Quadro di raffronto 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 


